MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS

CENTRO COLABORADOR EM NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ofício Circular N° 31/2023/CECANE

Inconfidentes, 03 de abril de 2023.

Assunto: Encontro de Formação para Conselheiros do Conselho de Alimentação Escolar

(CAE) oferecido pelo Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição Escolar, órgão

vinculado ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

Aos (às) Senhores (as), Secretário (a) Municipal de Educação, Nutricionistas da

Equipe de Nutrição e Conselheiros do Conselho de Alimentação Escolar do município

de Varginha/MG e municípios vizinhos.

Vimos comunicar às V.S.º que o Centro Colaborador em Alimentação e Nutrição

Escolar do Instituto Federal do Sul de Minas Gerais (CECANE IFSULDEMINAS), por

determinação do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE), deverá

realizar um Encontro de Formação dos Conselhos de Alimentação Escolar, para a melhoria

do acompanhamento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Nesse

sentido, gostaríamos de notificar que o município de Varginha/MG foi selecionado para ser

a sede do encontro, que receberá conselheiros de municípios circunvizinhos.

O Encontro de Formação para Conselheiros do Conselhos de Alimentação Escolar

acontecerá de forma presencial no dia 13 de abril de 2023 no endereço: Inprev -

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos - Endereço: Praça Dalva Paiva

Ribeiro, 312 - Vila Paiva, Varginha - MG, 37018-625.

O Encontro terá início às 08:00 e término às 17:00, de acordo com a programação

(ANEXO ). Durante a visita ao município, sem ônus financeiro para o mesmo, os agentes

facilitarão o todo o evento e convidaram os senhores a participarem compartilhando a

experiência do CAE municipal.

Contamos com a participação dos Conselheiros e de pelo menos um representante

do setor de Nutrição dos municípios vizinhos. Ressaltamos que outros interessados

poderão participar, mas o foco               será nos conselheiros e no papel e atribuições do CAE.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS GERAIS

CENTRO COLABORADOR EM NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A expectativa é que o Encontro venha fortalecer o CAE como instância de

controle social do Programa Nacional de Alimentação Escolar por meio da ampliação

da capacitação técnica dos Conselheiros de Alimentação Escolar.

Para facilitar a comunicação, criamos um grupo no WhatsApp. É só clicar no link

pelo celular para participar:

           https://chat.whatsapp.com/I5f1GL4YVxy8mWSM8uOlrf

Certos de podermos contar com este apoio, agradecemos antecipadamente e

colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente;

Cauê Trivellato

 CECANE IFSULDEMINAS

https://chat.whatsapp.com/I5f1GL4YVxy8mWSM8uOlrf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO INSTITUTO FEDERAL DO SUL DE MINAS

GERAIS

ANEXO I - CRONOGRAMA - ENCONTRO DE FORMAÇÃO

PARA CONSELHEIROS DO CONSELHOS DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR

Manhã - Segurança Alimentar e Controle social (08:00 às 12:00)

08:00 - Mística de abertura e boas-vindas

08:30 - A importância da Segurança alimentar e Nutricional e o Controle Social nas Políticas

Públicas

PERGUNTAS

09:00 - Marco histórico do Controle Social do PNAE e Legislação do PNAE + Atribuições dos

conselheiros

09:45 - PERGUNTAS

10:00  - CAFÉ

10:15 - Desafios e estratégias de fortalecimento do Conselho de Alimentação Escolar e o papel do

CAE no processo de renovação do Conselho

10:45 - Perguntas

11:00 - Prestação de Contas: 2022 e Apresentação da ferramenta: e-PNAE

11:30 - Espaço para perguntas e debates

12:00 ALMOÇO

Tarde - O CAE na prática (13:00 às 17:00)

13:00 - Apresentação experiência exitosa

14:00 Orientações sobre elaboração documental (Regimento, Plano de Ação e Lei de Criação,

questionário de visita)

14:30 Perguntas

14:45 Sistemas e Ferramentas de apoio ao Conselho de Alimentação Escolar

15:15 CAFÉ

15:30 Estudo de Caso/ trabalho em grupo

15:50 Plenária

16:30  Informes, Mística Finalização e Avaliação

		2023-04-04T10:02:53-0300